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第２章 地区別復興まちづくり計画 

（１）地区別復興まちづくり計画の概要 

坂本町は、旧小学校８校区ごとに、それぞれ異なる特性を有しており、令和２年７月豪

雨においても、甚大な住家被害等が発生した地区、農業･林業などの経済基盤に大きな被害

を受けた地区など、被災状況も様々でした。 

令和３年２月に策定した「八代市坂本町復興計画」は、坂本町全体を対象とした計画と

していることから、それぞれの地区に応じた地域コミュニティの再生や地域活力の維持・

向上など、より具体的な計画として取組むことが重要となります。 

このため、地区ごとに「地区別懇談会」を開催して意見交換を行いながら、それぞれの

地区における復興に向けた課題や、地域と行政が連携した取組などを検討･整理し、地区別

の「復興まちづくり計画」としてとりまとめました。 

 
図 3 地区の位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

出典：国土地理院地図  
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（２）地区別復興まちづくり計画の構成 

各地区の「復興まちづくり計画」はそれぞれ６ページ（見開き３ページ）で、以下のよ

うな構成としています。 

 
図 4 地区別計画の構成 
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（３）地区別復興まちづくり計画に基づく取組の進め方 

住民ひとりひとりが主役となり、坂本住民自治協議会や地域振興会･自治会、市政協力

員、八代市などが連携し、外部からの支援をいただきながら一体となって各地区におけ

る復興に向けた取組を進めていくこととします。なお、地区別計画は「令和４年３月時

点版」であり、引き続き、これらの関係者が連携し、検討を行いながら随時見直してい

くこととします。 

図 5 地区別計画に基づく取組イメージ 
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地区別懇談会の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼田上地区▼ ▼西部地区▼ 

▼藤本地区▼ ▼鮎帰地区▼ 

▼中谷地区▼ ▼中津道地区▼ 

▼深水地区▼ ▼百済来地区▼ 



- 10 - 

１．西部地区 復興まちづくり計画 

 

  



- 11 - 

  



- 12 - 

  



- 13 - 

  



- 14 - 

  



- 15 - 

  



- 16 - 

２．深水地区 復興まちづくり計画 
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３．中谷地区復興まちづくり計画 
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４．鮎帰地区 復興まちづくり計画 
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５．藤本地区 復興まちづくり計画 
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６．中津道地区 復興まちづくり計画 
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７．田上地区 復興まちづくり計画 
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８．百済来地区 復興まちづくり計画 
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